
 

 

 

 

 

諦めない気持ちは階段になって頂上まで 

                校長  加藤 俊一 

 ミラノ・コルティナ冬季オリンピックが閉幕し、日本は過去最高の２４個（金５・銀７・銅１２）の

メダルを獲得しました。前回の北京大会から比べて、どの競技においても日本人選手は格段にレベルが

上がっており、以前では難しかった技が当たり前のようにできている選手が多く、その努力からの進化

には驚かされます。今回の日本選手団は、団結力が強く、どの競技チームも勢いがあるように感じ、本

当に世界最高峰の技術・演技・高さ・速さ・美しさ・チーム力を発揮し、圧倒的なパフォーマンスで私

たちを感動させてくれました。 

 特にスノーボード競技では、ハーフパイプ・ビッグエア・スロープスタイルともに、多くのメダル獲

得を成し遂げました。常識では考えられないようなトリックの連続で、着地を決めるまで、ハラハラド

キドキしながら応援しました。 

 また、フィギュアスケートのペアを制した「りくりゅう」の大逆転の演技には本当に感動しました。

ショートプログラムのミスで５位となり、失意の表情であった木原選手に、三浦選手は「まだ終わって

ない」と声をかけ、１日で気持ちを立て直し、世界最高得点を更新する完璧な演技で金メダルに輝きま

した。 

 選手の活躍は、本当に観ている人に勇気と感動を与え、人の可能性や進化について考えさせられます。

この夢の舞台に立つまでの道のりは想像もできないほど過酷なものであり、挫折や困難を乗り越え、オ

リンピックに向けて自分と向き合い、無駄をなくし、限界までの挑戦を続ける人たちの強さに、ただた

だ感服します。 

 そのような超人的な選手であるにもかかわらず、競技後のインタビューでは、多くの方が「人への感

謝」を口にされていました。支えてくれた家族やコーチ、応援してくれる仲間や観客に対して、心から

感謝する気持ちを言葉にする姿を見て、本当に人として立派であると感じました。「自分がこの場所に

いて、活躍できるのは、支えてくれた人がいるおかげ」「諦めずにがんばってこられたのは、応援して

くれる人のおかげ」と、決して一人ではたどり着けない夢の舞台で、多くの人に支えられた感謝の気持

ちを込めて全力を尽くすことで恩返しができたと語る選手もいました。 

皆さんにはオリンピックから「人とのつながり」「感謝の心」を学び、自分自身の人生に活かしてほ

しいと思います。瓦葺中学校では、２月２３日に「感謝大会」として、ボランティアの方とともに校内

のトイレ清掃を実施いたしました。生徒も２年生を中心に、３０人ほど集まり、総勢１００名を超える

方々で、トイレをピカピカに磨いていただきました。本当に感謝いたします。 

「磨けば磨くほど光る」このトイレ掃除から学んだことは、オリンピックの選手にも通じるものがあ

ると思います。「諦めない気持ちは階段となって頂上まで」高橋成美さんが、ペアの実況で語った言葉

は、私たち一人一人にも当てはまることです。 

 ３年生はいよいよ卒業です。卒業式では支えてくれた人たちへ感謝の気持ちを立派な態度で示してく

ださい。そして、４月から皆さんは、「新しい自分磨きの旅」に出発します。「自分自身をどのように磨

いていくか」自分の決めた道を精一杯全力で進んでください。瓦葺中学校は、いつでも卒業生を応援し

ていきます。『輝け、瓦葺中生！』 

 

 

あ か る く 心 豊 か な 生 徒 
たくましく 進んで汗を流す生徒 
ま じ め に 学習に取り組む生徒 
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木曜日課　６時間目なし　尿検査１次②
学校公開日　学級懇談会　部活動保護者会

水曜日課　全国学力・学習状況調査（３年）
民間プール

スポーツテスト（雨天時：水曜①～④）
体育祭クラス組織・選手決め
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　４月　主 な 行 事 予 定

春季休業（～７日）

１学期始業式　第５０回入学式

水曜日課①②⑤⑥
３年生を送る会前日準備・リハーサル

金曜日課　職業人に話を聞く会（１年）
県公立高校追検査　第５回学校運営協議会
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木曜日課②③④⑥　３年生を送る会

火曜日課
県公立高校入学許可候補者発表

日

水曜日課

金曜日課　卒業証書授与式予行
３年生が語る会（１年）

月曜日課　卒業式前々日準備
３年生が語る会（２年）

木曜日課①②③⑤　５時間目なし
後期最終専門委員会

火曜①②③④　５・６時間目なし

18 土

12 日

30 木

28 火

29 水

26 日

27

24 金

25 土

22 水

23 木

修了式

学年末休業（～３１日）

火曜⑤⑥＋金曜③④　給食最終日

学級活動　大掃除

学級活動　学年集会

月

                              　部活動停止期間

部活動停止期間

学級開き　教科書配布　３時間授業

給食開始　新入生を迎える会
６時間目なし

発育測定（３年）

特別日課　発育測定（１・２年）
前期第１回専門委員会

クラス写真撮影　６時間目なし

昭和の日

前期第１回中央委員会

全国学力・学習状況調査（３年）
第１回学校運営協議会　民間プール

民間プール

特別日課　６時間目なし　前期時間割試行

金曜日課　前期時間割開始　尿検査１次①
心臓検診（１年）　全国学力・学習状況調査（３年）
民間プール

春分の日

木曜日課①②③⑥　卒業式前日準備

第４９回卒業証書授与式

15 水

13 月

19

16 木

17 金

水曜日課①②③④　５・６時間目なし
後期最終中央委員会

月曜日課　５時間目授業参観　学級懇談会


